*Aduersariorū
Christi impu-
dentiā.*

Tertiū audacem quoq; iſtorum impudentiam obſeruabimus, quam aſtuti licet diſſimulare
poſuerunt, vel diſſimulatione non opus eſſe putarunt apud rude vulgus, cuius ſimpliſtate tantu-
busi erant. Primò enim cum totus verborum Christi contextus euidenter oſtendat, illam de libe-
tate ſpiritus egiff, que non ex carnis generatione, ſed veritatis cognitione dependet, illi dege-
nobilitate & libertate huīis ſeculi contentionem iſtituunt, & impudenter ſtatut diſputatione-

mutando, & Christo miuriam faciunt, & populo rudi imponunt. Deinde non puden^t eos aperire mentiri, dum se nemini vnguam seruiuisse aiunt. Quid ergo in Aegypro passi sunt, quando libertate amissa Pharaonis iugo durissimo oppresi fuerunt? Vel num Deus mendacij arguetur, qui illos servituros esse prædixerat, & qui ex monte Sinai alta & tremenda voce illis concionatus, hoc dicendi exordium sumprofrat: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, ex domo seruitus? Quid veri totus Iudicum liber aliud quam catalogum continet, quo recensetur, quoties vici- nis gentibus seruerint, & quoties illorum misertus Deus ipsos vindicari? Quae ergo impudentia est, hac dicendo simul etiam Dei beneficia negare, qui toties illos in libertatem vindicarat? Quid vero de Asyriaca & Babylonica captiuitate dicemus, quando bello capti reuera serui fuerunt? Sed ut vetera omittamus, annon cum hac dicerent, Romanorum serui erant, quibus censum exoluero cogebantur, quorū presidias parebant, & qui sua per omnes propè urbes præsidia disposerant? Quid ergo impudentius ab ihsu singi & dici potuit, quam quod se nemini vnguam seruiuisse aiunt? At quid obsecro aliud hodie faciunt aduersari nostri Romanenses, & qui eorum partes tueruntur? Simili certe impudentia controuersia, quæ cum illis nobis intercedit, statim mutant & impro- bide detorquent. Cum enim de fidei iustificatione disputamus, illi bona opera à nobis damnari & prohi- ber clamant; cum de libertate Christiana concionamur, respub. conuelli & suum magistratum ius & imperium in subditos eripi dicunt. Cum in uno Christo salutem omnem contimeri docemus, Diuos et Duas (ut ante a quoque diximus) à nobis è cœlo deiici & conculcari aiunt. Cum Pontificum tyran- ce opus esset, ecclesiasticam libertatem simul & disciplinam cœnelli & euerti calumniantur. Possem multa alia huius generis cōmemorare, sed sufficiant hæc, quæ de alijs cogitandi occasionem facile dabunt ijs, quibus istares cordi est. Neque eo contenti, cum errores & abusus graues in ecclesiā irrepisse dicimus, qui reformationem postulent, illi plus quam Iudaica impudentia abrupti, ploni buccis Romana ecclesiæ autoritatem prædicant, & hanc errare nō posse, neq; vnguam errauisse perinciter contendunt. Et iſlud dicere non puden^t nunc, quando illorum sceleris & errores omnium oculis expositi sunt, vt de illis agricola, nauis, cerdones, inq; mulieres & pueri iudicare possint. Sed respondeo quod sō boni, annon error est infame scortum virum putare, in Pontificie dignitatis si- fugium euhere, huic claves regni colorum committere, & caelstium bonorum dispensatorem consti- tueret? Annon error est, improbos hypocritas pro viris bonis ducere, & eccliarum gubernaculis admoneret? Annon scelus est, cynedos & catamytos, lenones, veneficos & scelerum ministros, in pre- tio habere & dignitatibus ecclesiasticis ornare? Annon error & flagitium est, sacramentorum usum mutare, prophanare, & in ijs nundinationem sacrilegiam instituere? Annon error est, humanas tra- ditiones Dei verbo aquare? Annon error est, imagines ad cultum & adorationem proficisci? Annon error est, bonum dicere malum, & è contra malum bonum, quod toties facitis quoties qua Deus cœlestis prohibet, aut in ijs dispensatis, que ille diserte prohibuit? Annon error est, in Christi morte arrogatas ceremonias reducere? Sed quid Augie stabulum purgare instituo, quando totus dies non sufficerit, si quis omnes ecclesiæ Romane errores commemorare velit. Neminem ergo illorum clama- re moneant, sed in Christi doctrina constanter pergamus, qui solus errare non potest, cum sit via, lux & veritas.

Postremò docet exemplum hoc, quām noxia & pernicioſa fit generis & maiorum fiducia. Hac Generis et m-
inistris Iudei, Christum fastidire, neq; eo se opus habere arbitrantur, & insuper impunitatem perpe- iorum fiducia
rūm habere ex eo promittunt, quod secundum carnem Abrahami semen & patrum sanctissimorum noxia.
postferunt. Idem illos fecisse legimus, quando Ioannes Baptista penitentia prædicione populum
Christi preparabat. Imitantur hos hodie in exterris, qui vulgo nobiles & generosi dicuntur. Nam
hi quoque sērē maiorum suorum & stemmatum splendore instati, nihil egregij sibi præterea putant
agendum, & sub honestissimo generis prætextu turpem & detestabilem quāuis audendilicentiam
renantur. Quām multos enim ex his reperiatis, qui tunc demum se nobilitatis titulo respondere pu-
tan, si omni iam Dei quām hominum reverentia extinta leuitatem et improbam audaciam vesti-
tu, inceſu, potu, deierationibus, minaci vulnu et omni immodestia specie prodant? Sunt hi non nobi-
li; sed nobilium familiarum labes & macula. Imitantur hos in spiritualibus Pontifices & Episco-
pi, qui successionis titulo errores & abusus omnes palliari & defendi posse putant. Et publice hic ab-

ij: erratur, qui ad salutem sufficere putant, quod ex Christianis parentibus nati sint, & Christiani dicantur, securi interim eorum, qua homines Christianos decent. Sed vanam est haec fiducia, quam Deus nec generis nobilitate, nec maiorum aut antecessorum meritis mouetur. Quoad enim genitum nobilitatem, constat filios Dei non ex carne aut sanguine, sed ex verbi semine per Christum nullum.

Cap. primo est dictum. Quoad maiorum virtutem, notum est illud prophetæ Iustus sicut pateretur, Imo Deus eò graniori iudicio eos punit, qui cum tam praelata ad virtutem adiumenta habent turpiter tamen degenerant, neq; eos imitari student, quorum virtute superbiunt. Sed plura de Christi dabit, ubi hanc Iudeorum confidentiam ipse confutat.

Christi responsio.

Accedamus ergo ad eius responditionem, cuius duo sunt capitula. Primum, quo docet illarum seruos esse, & proinde vindice opus habere. Altero illos Abramini germanos filios esse negat, quod ipsis factis se degeneres esse ostendant. Viriusque capitis hic finis & scopus est, ut laruum illorum debet habere, & inanem fiduciam redundat, qua dementati, ipsum vera salutis auctorem negligebant. Et hoc factu plane necessarium, & hodie ita cum illis agendum est, qui simili confidantia meritis Christi & gratia Dei predicationem affermantur. Ut enim medicum non admittit, qui se egredi cogitat, aut morbi virum & periculum non intelligit: Ita neque Christo locum dabunt unquam, quoniam licet humani generis conditionem non agnoscunt, quam sub peccati & mortis domino sumunt. Magnum vero modestia argumentum est, quod cum illis turpisimæ vanitatis & mediocritatis conuincere posset, humaniter tamen cum illis agit, ut omnino cōsideret, ipsum hoc potius quam ut illorum salutis consuleret, & suorum dilectorum veritatem confirmaret, quam ut illorum rationem publice traducendo infames ficeret. Quod exemplum si hodie omnes imitarentur, qui tunc Evangelicae propugnatores videri volunt, facilius multo componi possent omnes contraria, & utiori cum fructu veritas praedicaretur.

Sed Christum audianus, qui primum sua responditionis caput his verbis absoluit: Amatus dico vobis, omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domum, filius manet in æternum. Si ergo filius vos in libertatem vindicauerit, vere liberemini, sed etiam a gravi afflictione, quia de re magna agebatur, & quam ipsis difficulter persuaderebat. Tria autem dicit, quae ad presentem causam cum primis faciebant. Primum seruos esse, & quales seruos sint docet. Deinde duram & infelicem huius servitutis ipsorum conditionem expresso, panam ipsis denunciat, qui in ea manent. Tertio vindicem illis ostendit, ut intelligent, audire debeant atque sequi, si manumitti velint & spiritus libertate frui.

Probat Iudeos
peccati seruos
esse.

Ad primum pertinet, quod ait: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Quod dicendum est, non vobis videtur, me vobis vindicem polliceri, cum nemini unquam seruierit. At multum limini vestra hac confidencia; & si maximè verum esset, vos nunquam in servitutem corporis vos esse, & nunc etiam quod corpus plena libertate frui; non tamen hinc colligi posset, ut non vide nullo opus habere, vel me vanum quiddam & supervacaneum polliceri. Sunt enim diversi seruitur species, que prius insufficienda erant, et videndum, an nulla illarum teneremini. Quia vero haec cura vos non tangit, agendum ego quod res est dicam. Serui estis vilissimi & miserrimi, & peribitis, aut tyranni potius, turpisimi & immanissimi, peccati nimirum, quo nihil turpius, crudelius exstrialius excoxitari potest. Id autem ratione probat, quam ita in argumentis formam colligeretur. Quisquis peccatum facit, seruus est peccati; Vos peccatum facitis: Ergo peccati serui estis, per consequens, vindice etiam opus est vobis, qui vos in libertatem offerat. Peccatum vero perducuntur, qui naturali corruptione inferti, ex semetipsis nihil aliud quam peccare possunt, quoniam in multis hominibus communem conditionem esse omnis scriptura testatur. Quare quanvis cum luce hic agat Christus, vniuersalem tamen humani generis corruptionem in medium adducit, & hoc testimonio illos conuincere voluit, ut faciliter confidentia cristas deprimere, quas adverteret prædicatione attollebant. Sicut ergo ignis calefacere, aqua bumfacere dicitur, eo quod hec illa primum est, neq; aliud facere possunt: Ita homines peccatum facere dicuntur, quia hoc quod nascitur nostra, quam ex Adamo in nos derivatum gestamus, proprium est, neq; aliud ex nobis non possimus. Minorem hic non adducit, quia per se clara & omnibus nota erat, & à communione forte nemo se eximere ausit, nisi quæ omnes vera esse sciunt; impudentissime negare vult.

Quia vero ista in genere proponit Christus, nos quoque ex his generalem doctrinam petere decet de
 precatorum infelici conditione, ut beneficij in Christo nobis exhibiti magnitudo melius cognoscatur. Peccati serui-
 tur. Quoad enim gen-
 tium. Rationem huius dicti in praecedenti Sermone ex posteriori epistola Petri adduximus, cui etiam
 illud Pauli addere liceat: An nescitis, quod cui vos serviti seruos ad obedientium, eius serui estis cum
 obeditis? &c. Roma. 6. Est autem inter externa & temporaria mala seruitute nihil miserius, fera-
 dūs & homini indignus, cum (ut Cicero in Philippicis ait) ad decus & libertatem natu simus. Imo
 idem mortem seruiture potiorem esse dicit, quod ex gentibus multi seruerunt, qui honeste potius mori-
 voluerunt, quam in hostium manus venire & seruitus iugo subiici. Et qui non miseria summam
 esse ducat, ita in alterius posestate esse, ut eorum ex illius arbitrio pendeas, illi viuas, labores, vigiles,
 qui & vita & necis in te postulantes habeat, & cum voles alteri te vendat inuitum, cui similiter in
 requiuis seruire cogaris? Sunt tamen haec tolerabila, si cum seruitute hac coferantur, de qua in pre-
 senti Christus loquitur. Primum enim durissima licet sic corporum seruitus, & in heros interdum im-
 manissimos incidamus, homines tamen sunt, quos vel casus subitus aliquando mouet, ut de communī
 bonum sorte cogitent; vel lucris spes exitat, & seruis suis humanius videntur. At qui peccatis se se-
 addixerunt, diaboli mancipia sunt, qui ab omni humanitatis sensu alienissimus, ex eo omnem volu-
 pacem capit, si nos anima simul & corpore perire videat. Nota est Ciceronis sententia: Cum omnis
 seruus est miser, tum vero intolerabile est seruire impuro, impudico, effeminato. Quid ergo illum
 alacritus fuisset putare, si diaboli seruus fieri intellexisset eos, qui peccati desiderijs seruuntur? In histo-
 riji traditur, Arbaicum Medium bac sola ratione motum suisse, ut à Sardanapalo deficeret, & so-
 cios ad defectionem sollicitaret, quod illum inter scororum greges colo assidere, & muliebri habitu
 cum molliorū corporis & oculorū lasciuia omnes feminas anteire deprehendisset. Indignabatur enim
 vir fortis tali feminā viros parere, & se ei parere posse negabat, qui se feminā esse maluerat quam vi-
 rum. Quantò vero turpis fuerit & miserius, homines, qui ad Dei imaginē conditi, ratione & intel-
 lectu animalibus ceteris præstant, diaboli seruus fieri, quo nullus tyrannus faedior & crudelior repe-
 ri potest? Et quam ardenti studio hanc dubie generosiores illi spiritus ethnorum seruitute hanc
 fulgent abomini, si mysteria hac cognita habuissent, quibus usq[ue] adeo graue fuit hominibus impu-
 ri & effeminatio seruire? Accedit tamen quod haec omnia longe superat. Cum enim externa serui-
 tute corpora sola premat, animorum vero libertatem impidere non possit, que in p[ro]p[ri]is & electis tunc de-
 sum maiorum laude se prodiit, sicuti Josephi, Danielis, Neemia et similium exempla testantur:
 nostra haec, de qua in presenti sermo es, ipsum quoque animum hominis inuadit, simulq[ue] totum homi-
 num peccatum, vel diabolo potius mancipat, ut iam non sibi, non Deo, non hominibus, sed soli diabolo vi-
 uant, qui igitur istud semel suscepserunt. Quod quia durū dictu videtur, exempli vel re ipsa hoc ve-
 rum esse demonstrabimus. Exordiamur autem ab avaris, qui opum huius seculi seruitio se seco-
 runt. Horum animum & mentem primò occupat insatiable duiuitarum cupiditas. At quia potior
 hominis & facultatum eius pars in animo conficit, mox iste has omnes post se rapit. Itaq[ue] ratio siue
 intellectus non alijs cogitationibus occupatur, quam quae ad opes spectant: & hic quidem ita intentum
 reddit, ut & Dei & propria salutis quasi oblitus, dies atq[ue] noctes non aliud quam pecunias somniet,
 immo noctes ducat in somnes, ut istis cogitationibus vacare possit. Segnuntur duas basce principias ho-
 minis facultates corporis omnia, que quasi conformatio[n]e facta post opes ruunt, neq[ue] vallis la-
 boribus aut curis defatigantur, modo aliqua has consequendi spes se ostendat. Crecit interea a-
 mor iste, ut & opibus quotidie augetur: quod fit tandem, ut nec vita pericula metuant, qui hoc toti ar-
 den, neq[ue] a facinoribus atrocissimis abhorreat, si ea cu[m] lucro coniuncta esse consipetur. Fit ergo quod
 Apostolus dixit, ut qui ditescere volunt, in tentationem incidant et laqueum, et cupiditates multas
 amantes & damnosas, que homines in extream demergunt & interitum. Huic enim pesti debemus
 impetruras omnes, mendacia, periuria, furia, rapinas, ius venale, & plerung[ue] supra quoq[ue] cedes, ut
 neficia, & si que his etiam sunt atrociora. Neque finem inuenit ista libido in opum iacquisitionarum
 abundantia, sed (ut Cicero in Paradoxis ait) nunquam expletur nec satiaratur cupiditatis fitis; neq[ue]
 solum ea que habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi meru. Quapropter opes cog-
 bas noua cura comitantur, que animum non tam amittendi metu solicitem redditum, quam euident-

à beneficentia studio abstrahunt, & planè immitem & ad egenitū clamores surdum reddunt. Quid enim alienis à se auris largiatur qui & suos domesticos parcissimè alit, & suum quog gemmifer defraudat, ne sumptus faciat maiores? Seruit ergo quæfitis opibus, & dum nummos contemperit in arca, adeò sollicitè eos obseruat, ut nemo seruorum in obsequiis hero suo prestandis que illi gens aut attentus esse possit. Quod si verò casus aliquis opes auferat, Deum immortalem, quo datus, gemitus, fletus, euilatus est videre? Quem non accusat? quos Deus non execravit? Quem edit extrema desperationis indicia, quibus evideat animū plus quam seruilem prodit? Quem hominem eiusmodi liberum, & non potius vilissimum avaritia mancipium esse dixerit? Atque hoc dicimus, non minus de omnibus alijs dici potest, qui corruptis carnis sua afflictibus inducunt. Quis enim seruum esse neget eum, cui vindictæ cupiditate abrepto cor rotū aquat, sanguis crata cordia ebullit, oculi ardentes micant, lingua voces minaces & confusas edit, pedes denig & manus precipites è feruntur, quo illas furor cacus abripit? Eadē est hominis libidinosi conditio, quem a ris illiciti & caci seruum esse, pallor in ore, vigilia continua, spiratio, lachryme, extimstus palus, scia voces, incessus gestus, totius deniq; corporis habitus abunde probant. Sed quid ex ipsi opere? In seipsum quisq; descedat, & tam crudele sentier esse affectum & cupiditatū dominum, rati seruitus molestior & laboriosior excogitari possit, quam quæ nos peccati mancipia reddit. Igitur Christus pronunciat, peccati seruos esse, qui peccatum faciunt. Auger verò huies conditiones humani ingenii infelicitas, ut cùm seruitutem corporis omnes fugiant, aut saltem effugere cupiant, hac tamen deleterentur, que illos peccati mancipia reddit. Blandiuntur enim peccata homini, cismis etiā blanditur ratio nostra, que in excusandis grauiissimis sceleribus ingenii animi non modo extenuat, verum etiam virtutum nominibus exornat, dum avaritia frugalitatis, prudelitas liberalitatis, scordandi libido humanitatis titulo commendatur. Quod ipsum in reliquo sceleribus fieri consuevit. Et hanc quidem principiam reipub. pestem esse, Cato Romanorum sapientissimus & grauiissimus morum censor, apud Salustium vidit, quando in frequenti Senatu auctoribus est: Iam pridem nos vera rerum vocabula amissimus: quia bona aliena largiri, liberalitas rerum rerum audacia, fortitudo vocatur; et Repub. in extremo sita est. At quomodo non ingens, et exitiale sit, quod toti reipub. perniciem afferre potest? Nec enim de effugientiis peccatis vnguā cogitabit, qui sceleribus deleterentur, & illorum turpitudinem fuso euī modi obdamus que celare studeat. Pereat ergo in illis necesse est, quoad non rectius iudicare discri. Deinde, comporum seruitute vel effugere, vel pecunijs redimere possimus, hæc animorum seruitus ratione evitari potest, neq; ad redemptionem nostri villa vel vires hominum vel pecunia sufficerint. Saltem mutatio seruitutis iugum aliquando tolerabilius reddit. At hic mutatio quoq; nullo sperpetuū infestat. Quod præclarè D. Augustinus expofuit his verbis: O miserabilis seruitus. Plerique homines, cum dominos malos patiuntur, venales se petunt, non querentes dominum non habentes, saltem mutare seruus peccati quid faciat? quem interpellat? apud quem se vendalem petat? Domus seruus domini aliquando sui domini duris imperijs fatigatus, fugiendo requiescit; seruus peccatum fugit? Secum se trahit quocunq; fugerit. Non fugit seipsum mala conscientia, non est qui effugeretur se, imò non recedit à se: peccatum enim quod facit, intus est. Fecit peccatum, ut aliquam corporalem caperet voluptatem: voluptas transit, peccatum manet, præterit quod delectabat, remanet quod pungat. Mala seruitus. Hac Augustinus.

Seruorum peccati pena. Vit autem à seruitute ista nos absterreat, mox eius stipendium subiicit Christus, vel patet, denunciat, qua peritamiter in ea pergentes Deus multe are conseruit. Vbi cùm multa ducit praesertim, qua de scelerum penitentia cum temporarij sum aeternis paup' in scripturis habentur, rurum alijs contentus est, quod mala reliqua omnia in se complectiuntur. Seruus (inquit) non manet in domo in aeternum, filium manet in aeternum. Habent ista parabolæ speciem, quam ex communis & legi confirmata consuetudine desumit, & sensus est: Quemadmodum serui, et si pars familiæ sum meus, non tamen in domo ius habent aliquod, sed eis ciuntur ubi ita visum fuerit patris familiaris, et quod cato seruunt, et si in Dei domo ad tempus carentur, in ea tamen locum stabilem non habent, et hæreditatem regni Dei adeunt, quam solis filiis suis Deus destinauit. Est enim domus Domini quidam

quidem terris Ecclesia, ut in priori ad Timoth. Apostolus docet: in calis autem gloria & eterna
beatorum sedes, ubi illi in conspectu Dei satietate gaudiorum replebuntur: de qua infra Cap. 14. plu-
ra dicentur. Docet ergo Christus peccati seruos neq; in Ecclesia & cœtu electorum locum stabile ha-
bituros, neq; regni cœlestis hereditatem adituros esse. Hac autem dicendo, non obscurè Iudeos pungit,
qui cum germani filii Abrahami dici vellenti, seruile potius Ismaelis ingenium, quam Isaaci libera-
lem spiritum referabant, & ideo illos è domo Dei ejicendos esse minatur. Est hec grauis admodum
communio, licei huius sensu reprobini non semper tangantur. Nec sunt enim in sola ecclesia gratia
thesauros depositos esse, quibus nunquam fruuntur, qui ab eius consortio exclusi sunt. Quò magis no-
vis amittendum est, ut excusso seruitutis huic infelici iugo, filii Dei efficiamur, & ei in spiritu li-
beritate seruiamus. Vnde vero hoc nobis obtingat, paulo post ipse Christus docebit. Nunc non oci-
tante præteriri debet, in externa ecclesia societate non electos modo Dei filios, verum etiam peccati
seruos haberi. Idem alibi in xizaniorum & verriuli pectorum parabolis Christus docet. Et sicuti in
mea domo (vt Pauli parabola vitam, 2. Tim. 2.) non tantum sunt vas aurea & argentea,
sed etiam lignea & testacea, & alia quidem ad decus, alia vero ad dedecus; Ita in domo sua Deus no-
glorie modo, verum etiam ira & ignominie vas habet, quorum omnium illi ysus certus es. Ut
cum in vas misericordiae diuinitas glorie sua notas facit, ita in vas irae aut ignominiae iusta suam
nam atque potentiam adversus peccati seruos declarare coſuevit. Erant hec ijs obseruanda, qui ecclie
sas mox dabant & deferunt, in quibus aliquos conspicuntur, qui reproborum mores referunt, &
non magno penitentia fructus ferunt. Disciplina quidem in ecclesijs opus est, neq; excommunicatio-
nem simpliciter improbamus, sed eam volumus retinere, que colligendis potius peccatoribus ser-
uat, quam absterrens inservit, neq; ex imbecillis proſus duros & praefatos reddat. Et curandum
imprimis (quod & Christus monuit) ne dñi in euellenido xizanijs nimis sumus aut seueriores, simul
frumentum quoq; euellamus. Deniq; quia fieri nequit, vt in hoc seculo ecclesia ab omnibus fôrdibus
repurgeat, patienter feramus oportet, quod mutari non potest. Interim meminerint pertinaces illi
& malefrugis seru, fore aliquando tempus, quando aream suam purgabi Dominus, & procul eos
eject, qui non pjs non scandalo modo sunt, sed in ecclesiam dominum exercere audent; quod vt
Christi temporibus impij sacerdotes faciebant: ita nouissimo seculo Antichristum in templo Dei se-
dem habiturum est. Apostolus prædictus. 2. Thess. 2. Rursus solerunt electos Dei filios, quod ipsos
Christi in domo manuferos ait. Quia enim hoc ita vult ipse paternam, & quem ipse domus sua
habet fecit, ne quicquid aduersus illos fulminabunt Antichristi, qui eos pro hereticis, schismaticis,
sacerdos & reprobus excommunicare solent.

Reficit tertium huic loci caput, Vnde libertas vera & salutifera nobis obtingat, de quo sic lo- Vnde libertas
quitur. Si ergo filius vos in libertatem vindicauerit, vere liberi eritis. Vbi ante omnia obseruabis, nobis obtingat?
quod expressè de Filio (vnicō nimirū) non indefinite de filiis quibuscumq; loquitur. Sibi ergo soli
hanc posse faciem vendicat, quod eos, qui natura sua serui peccati sunt, in libertate afferere possit. Vt
enim serui conseruum libertate donare non potest, quam ipse nondum habet. Ita nemo hominū li-
beratus spiritualis donum alijs conferre poterit, cum ex aquo omnes peccatores sumus. Rursus, quē
admodum libertus, vel etiam adoptiuus filius alios manumittendi aut adoptandi ius non habet: Ica-
ne fundi, quos ex gratia Deus vindicauit & in filios adoptauit, ea potestate donati sunt, vt quos
ip̄s volunt in filiorum Dei numerum adoptare & cohæredes suos facere possint. Nibil ergo hic po-
tuisse ex carne est generatio, nihil legis opera, nihil Diui aut Diua caritatis. Solus Christi hac
gloria est, ad quem iure celestis regni hereditas pertinet. Ergo nisi per Christum liberemur, peccati
manum & morte eterna (quod peccati stipendium est) multabimur. At quomodo nos
Christus liberet, nuper diximus, vt eadem repetere non sit opus. Libertatis vero huic consortes effi-
ciam solida, qua semel illud verbi apprehendimus, & ex quo in filios Dei regeneramur. Docuit hoe
primo Capite Ioannes quando de Iudeis Christum non recipientibus scribens, mox addit: Quorunque
repperire eum, dedit eis dignitatem hanc, vt filii Dei fierent: nempe ijs, qui credunt in nomen eius.
Quia tamen de fide & eius virtute alibi prolixè dictum est, huc confutatio breuitati studemus.

Nunc potius libertatis huic, in quam Christus nos vindicavit, effecta, sine fructus considerare Libertatis Chri-
stopheri. Sunt enim qui loco hoc abutuntur, ut credentes libero arbitrio vti & auctoratis esse euin- stanse effecta.

canit. At nihil hic de hominis viribus Christu disputat, sed de dignitate agit, cuius ipsenobis auctor est. Et quamvis credentes liberiori cursu seu motu ad bonum ferantur, & multa faciam suam laude dignissima, nihil tamen hic illorum viribus tribui, sed omnis gloria vni & soli Christi afferri debet, in quo Paulus se omnia posse gloriatur, qui alibi fateatur se legem peccati in membris circumferre, quae ipsum peccato captiuum ducat, & eadem quasi oppressus clamat: Misericordia tua quis me liberabit ex corpore mortis huius? Non ergo nobis ipsi post hac sufficiamus, ut ex nostra voluntate aut facultatis nostris salus dependeat, sed inchoata est libertas ista (ut Augustinus ait) non perfecta. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia video aliam legem in membris, repugnantem legi mentis meae. Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio. Cares, quia concupisces aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, ut non ea que vultis illa faciat. Ex parte libertas, ex parte seruitus; nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quod nondum plena aeternitas. Et paulo post idem pater dicit: Ergo ex eo quod remanet aliquid infirmum, audeo dicere, Ex qua parte seruimus Deo, liberi sumus; ex qua parte seruitus legi peccati, & huic seruimus, &c. Quis ergo (inquit) ex libertate illa fructus ad nos redit? Multus, si frumentum eximius. Primum enim spiritu Christi adiunxit legem peccati coercentem, ne nobis amplius dominatio semel lapsos in luto peccatorum detinere possit. Deinde non imputatur peccatum credentibus, quia in Christo sunt, condemnationi non amplius sunt obnoxii. Praterea peccato sublatu morte extincta est, nec quicquam in nos habet imperii amplius. Denique coheredes Christi efficiunt, cum plena libertate fruemur, quando corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem. & ipsa quae nos victoriam absurbitur. Est ergo eximium & multiplex hoc libertatis donum, cum nemo ait nisi Dei filius. Nostrum vero fuerit illo recte & bene ait, ne (ut Paulus ait) libertatem carcer occasione peccandi datam putemus. Galat. 5. Ex peccati enim seruitus nos affernit Christus, seruos faceret, qui non seruili timore, sed ingenuo & liberali spiritu omni illi obsequium profundant. Noli ergo (inquit Augustinus) libertate abutii ad libere peccandum, sed vere ad non dum. Erit enim voluntas tua libera, si fuerit pio: et non liber, si fuerit seruus: liber peccati, seruus peccati. Quod ipsum Paulus apostolus ad Roman. 6. cap. grauerter monet his verbis: Cum servis peccati, liberi eratis in peccato. Nonne vero liberati a peccato, mancipati autem facti Deo, adhuc cladem vestrum in sanctimonie, finem autem vitam eternam. Hac qui probè expendunt, jucunda Christiana consolationem dulcissimam percipient, & eadem bene intentur atque fidei frumentos ferent ad gloriam Iesu Christi, cui je totos consecratos esse debere intelligent. Illud enim benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A L X X V I I .

Scio quodd semen Abrahame estis: sed queritis me occidere, quia semino meus non habet locum in uobis. Ego loquor quod uidi apud patrem meum: & uos facitis quod uidi istis apud patrem uestrum. Respondent & dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit eius Iesus: Si filius Abraham essetis, opera Abrahami faceretis. Nunc autem queritis me interficere, hominem qui ueritatem uobis locutus sum, quam audiui a Deo. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris uestrum.

Acrem istam & vehementem cum Iudaicis concertationem non temeraria & inconsulta rati libidine Iesus Christus instituit, sed publica salutis studio, ut ei uictio medetur, quo illos in ipsum & uniuersa salutis ratione abstrahebantur. Erat hoc superba & pertinax genitrix maiorum fiducia, quia illos iam olim quae prophetarum temporibus peccauisse constat. Quia enim Abraham secundum carnem progeniti erant, quo cum salutis fædus olim Deus instaurauerat, ex colligebat, se Dei peculium & ecclesiam esse, & proinde non aliquo redemptore aut vindicatore separabere. Ideo Christus in hac concertatione duo potissimum urget. Primum, quod seruimus, & quod peccati, vel diaboli potius, quam nulla seruitus infelicior & homine indignior est. Alterum, quod

us ipse nobis auctor
la faciam summa
soli Christi auctor
atti in membris p
Miser ego sum
ri ex nostra
ri Augustinus
legem in mentis
lud facio. Cogn
vultus illa facia
libertas, quam
aliquid inform
us legi peccat, u
dulius, si future
lus dominans
dentibus, quia
sublato mente
efficiam, em
ipsa que m
causa nobis an
liberatem cur
rit Christum
equum profan
vere a domini
beatissima f
Cum sermo
Deo, habu
pendum, quia
fidei fructu
nta illud debet
e, quia scer
pud parre
onderunt
filii Abra
s me inter
liuia à Deo;

veri & germani sint Abrahams filii, ad quos ecclesia Dei titulus & veterum promissionum fructus pertineat. De primo capite nuper diximus. Sequitur modò alterum, ex quo maior & vehementior contentio enata est, è quod plausibilius argumentum iam haberent aduersarij, ut qui pro publica & communi totius gentis gloria dimicarent. Quae causa est, quod ita hanc causam agit Christus, ut
vbiq; cum iniuncta confititia summam quoq; prudentiam coniunctam videre posse.
Et primò quidem, ne eos offendat, qui iam coperant credere, Concessione vitetur, qua illos secundum carnem ex Abraham originem ducere fatetur: at simul docet, illos tantum patrem non referre, Generis Abraham & proxime illius virtutem & titulo nequicquam gloriari. Scio (inquit) quod semen Abrahams estis. hamici fiduciā oppugnat. Quasi diceret, Ne putetis me adeò impudentem esse, vel tam impotenti gentis vestrae odio flagrare,
ut vos Abrahams posteri esse negem, quem vestrum progenitorem esse omnes norunt. Sed hoc dico, inanem esse hac generis fiduciam, nisi quod mores & actiones illum referatis, quo patre gloriarni. Itaq; ipsipso inspicite, & videte quae vestra sint studia, qui mores, et quibus rebus delectemini. Vbi primū occurrit, quod me nihil tale de vobis commerit occidere cupitis! Sunt igitur studia vestra plena inhumanitatis, crudelitatis & iniusticie, à quibus omnibus Abramum alienissimum fuisse constat. Quid vero vos mouet aut cogit, ut me occidat velitis? Num scelus aliquod abs me comis- sum? Nam iniuria aliqua sine publica sine priuata, quam ego vobis fecerim? Nihil horum vos posse preterire sat scio. Quae ergo huic odio causa est? Dic ego paucis: Quia sermo meus non habet locum in vobis. Id est, quia sermo meus eiusmodi est, ut apud vos locum inuenire nullum posset. Est enim verax, purus, diuinus, callestis, salutifer: cum non aliud loquar quam quod apud patrem videtur est quod a patre Deo in mandatis acceperit: Vos autem à veritate alieni, impuri & terreni estis, & hoc quoq; solum facitis, quod apud vestrum patrem vidistis, id est que ille vobis suggestit, & ad quod vos ille instigat. Ita vero ostendit, nullum in se culpam hærente, ipsos autem inueterato veritate odio exagitare, & malitiosè fibijs aures & animos obstruere, ne Dei verbum apud ipsos locum inveniat, quo solo curari poterant. Et patrem quidem illorum in presenti non exprimit, vult autem ut ipsi ex proprijs factis intelligant, cuius similes sint, & quid in ipsis emendari oporteat, si germani filii Abrahams consenserint.

Nos autem Iudaorum exemplo docemur primū, omnis impietas, adeoq; omniū flagitorū Verbi contem-
fontem aq; causam praecipuum esse, si Dei verbum excluant homines, ne quem in ipsorum animis lo- ptus origo om-
cum inueniat. Ut enim qui hoc admittunt, & in eo meditantur dies & noctes, ex eius semine renati, nis impietatis.
quous tempore fructus suos ferunt, instar arboris, qua ad riuos aquarum plantata a est: Ita hoc excluso Psalm. 1.
& recte, non modo inuita nobis corruptio manet, sed eadem indies quoq; augetur, et nouos quotidie
ad peccata progressus facit. Fugianus ergo hanc pestem, quicunq; salutis propria studio tenemur. Ac
comedamus autem nos rotos Dei verbo, neq; illud audiamus modò, sed intra cordis nostrí recessus ad-
missum indefiniti meditatione foueamus, ut in nobis efficaciter operari possit. Ita fieri, ut quod nos
capimus verba, nos vicissim capias, & ceu hamo trahas ad Deum ducat, cuius spiritu animati fru-
tus uberrimos feramus. Admonemur præterea, quid ab illis expectari debeat, qui Dei verbo locū Verbi contem-
pnesse dare nolunt. Ut enim Iudei hac peste extimulati de Christo occidendo cogitarunt; ita quicunq; piorum mores
que in hoc illorum similes sunt, si non contenti propria impietate, simul omnes in societatem trahere & ingenium.
Iudant, & omnes eos è medio sublatos volum, quos corruptio suis studijs aduersari vident. Est hoc
probatum omnium seculorum exemplis. Sic Abelum ob veri cultus studium Cain occidit. Si Ismael
Isaacum insectatus est: quam his toriam Paulus ad Galat. 4. allegorice exponebat, inter alia ait:
Quemadmodum tunc es, qui secundum carnem natus erat, persequebatur eum, qui natus erat secun-
dam spiritus: ita & nunc, &c. Hinc ergo persecutions omnes exortæ sunt, him inter coniunctissimos
odios interficiunt, quæ ut omnium acerbissima sunt, ita nullis rationibus placari, neq; temporis diutur-
mitate refungi queunt. Falluntur ergo vehementer, qui inter diversæ religionis sectatores pacem cer-
tam & fiduciem putat constitui posse. Hac enim spē aut persuasione inefcati, illorum moribus se se
commodant: quo fit, ut ipsi quide multa præter officium faciant, illis interim in sua malitia perseue-
rantibus, immo etiā in peius proficiens, quādo se in pretio haberi vident. Paci quidē nos studere
iubet Apostolus quantum in nobis est: at simul cauere etiā iubet Christus homines, ne illorum dolis
circumventi vel periculis inuoluamur non necessariis, vel à pura veritatis confessione abducamur.

Iudei uerba
Christi contra
Abrahamum
detorquent.

Hostium uerita
tis astutia.

Negat esse ger
manos Abra
mi filios.

Ceterum Iudeos audiamus, qui mox Christo ogganiunt; Pater noster Abraham est. His infidiosa planè obieclio. Omisisti enim omnibus ijs, quæ de peccati feruitate, credentium libertatem, ipsorum sanguinario instituto dixerat, ultimum illud arripiunt, quod de patre ipso & illas tribus adiecerat, & ex eo captant calumniandi occasionem, ut toti populo iniurum & exossum reddant. Perinde enim hoc est, ac si dixissent: Tu nos scelerum gravissimorum accusas, & tanquam cere ajs, quæ apud patrem nostrum viderimus. Atqui pater noster est Abraham. Ergo hanc uscumerum magistrum sive authorem esse dicit? Itane vero non contentus es gentem nostram colla affecisse, nisi illius quoq; progenitorem, virum sanctissimum & singularem Dei amicum resoluminis adorbras? Erat hæc dura & intolerabilis Iudaicæ, apud quos de Abrahami fide & reu publica in sacris literis testimonio extabat, & qui (vt nuper diximus) hoc potissimum nomine sibi biebant, quid Abrahami posteritas aut progenies dicerentur. At nobis hic obseruanda remanens hostium veritatis astutia. Nihil toto suo sermone in Abrahami cœtumeliam Christus duxit, sed illorum malitiam accusarat, qua illi ab exemplo & ingenio Abrahami procul exorbitabat. Verò callide prætermis omnibus ijs, quæ neq; negari neq; excusari poterant, solum Abrahami processiū producunt, quasi hunc iniuria graui affecerit. Funt hodi multa huius generis. Sunt similes horum Papistice superstitionis defensores, qui si quando horribiles abusus & errore autoratur, quibus illi simplicem veritatis doctrinam & verum Sacramentorum r̄sum corrumpan, quasi hac nihil ad ipsos pertineant, & non ad obiecta ipsiis crimina respondent, sed impudenter ergo. Ergo tam diu errauit ecclesia? Ergo perierunt omnes, qui iam seculis aliquot hanc ipsam doctrinam secuti sunt, & istam fidem atq; cultus diuini rationem tenuerunt? Ita si quis Diuinationem atq; intercessionem improbat, & unum Deum inuocandum esse doceat per nomen Ihesi, apud quem mediatore nullo nobis opus sit, cum ad se omnes amicè imiteret, nec aliquem alienum reieciat: mox illi in Diuorum laudes digrediuntur, & hos à nobis cœtumelij suos traduerant. Atqui nihil nos de Ecclesiâ, nihil de maiorum salute aut perditione, nihil de Diuinatione aut gloria dicimus. De ecclesiâ, qua Chriſti sponsa est, honorifice sentimus: maiores Diuinatione relinquimus, & de iisdem bene speramus, cum non desinata malitia, sed comuni errantia peccarint: Diuos caelites in honore & pretio habemus, doctrinam illorum laudamus, fidem credimus, exempla omni studio imitanda esse dicimus. Cur ergo istos in medium adducunt aduertentes si viuerent nos minime essent accusaturi? Nimirum ut hoc plausibili praetextu superstitutiones regant, & nos præter omne meritum populi ignorantis & rufis odio exponant. Fit hoc ipsorum quoq; que ad morum disciplinam pertinent. Si enim publicam morum corruptionem accusare, cum illis certamen suscipimus, qui à maiorū virtute turpius degenerauerunt: mox illi manus obiiciunt, illos laudant, & exollant, quasi quicquam illos aliqua contumelia afficeret, nihil proficitur isti tergiuersationis, sicuti modo ex Chriſti response patebit.

Hic enim, quia cœtumelij impudentia eos armatos esse videt, nunc apertius agit, & illegit nos Abrahami filios esse negat. Dicit enim: Si filij Abrahami essent, opera Abrahami faceremus. Nunc autem queritur me interficere, hominē qui veritate r̄volis locutus sum, quam audiuit. Hoc Abraham non fecit, &c. Ita vero argumentatur: Quicq; germani sunt Abraham filii, Abraham opera faciunt. Vos non facitis Abrahami opera. Ergo non estis germani eius filii. Opera autem mentione ingenii & mores complectitur, ut idem sit Abrahami opera facere, quæ illius res atq; ingenium referre. Maior probatione non opus habet, cum commun' omnium confessetur, & notum est illud Poeta: Fortes creantur fortibus, & bonis. Est in iuuenient, sif in exercitu virtus, nec imbellere feras Progenerant aquila columbam. Sed & quæ opera Abraham fuerint, non commemorat, cum omnibus nota essent. Possunt tamē omnia, que ad hanc traditionem pertinent, Fide & obedientia fidei comprehendendi, quām in illo præclararam & quasi absoluſim fuisse, Moses scribit. Minorem vero eiusdem sceleris repetitione confirmat, quod illi pauli amissi probrauerat: utq; magis eluceat, quām procul absint ab ingenio Abrahami, orationem & gaudium quibusdam extollit, neq; aliquid eorum omittit, quæ ad amplificationem sceleris faciliunt. Quare (inquit) me occidere, hominem, &c. Quasi diceret, non maleficum & morte dignum, sed hominem quem sine graui causa occidere nefas est, & legibus diuinis prohibitum. Deinde non vulgariter

abam &c. Elen
nium libertate
pforū & illas
m & exsas
ccusas, & causas
niū occidere vultis, sed veritatis doctorem, cui bonam gratiam referre debebat. Tertio, cuius
veritatis doctor aut praeco sit indicat, eius nimirum, quam à Deo audiuerit, & cuius reuelanda cau-
sa à Deo in mundum missus sit. Paucis ergo verbis tria immansima scelera illis exprobrat, homi-
cidium, ingratitudinem in veritatis doctorem, & impietatem in Deum, cuius legatum violare non
verantur. Et mox addit: Hoc Abraham non fecit, qui nimirum ab omni maleficio alienissimus
fuit. Homicida enim ita horruit, ut non nisi semel, & quidem extrema necessitate compulsa, ad ar-
ma venerit, ut fratrem & nepotem suum & concius, inter quos habitabat, ex hostiis manibus eri-
peret. Veritatis autem adeò fuit studiosus, ut à Deo euocatus, mox patrios cultus, natale solum, co-
gnatos & quacunq; homini in terris iucunda esse possum, reliquerit. Adhuc promissionem benedicti
seminis firma fide apprehendit, in hoc omnem salutis fiduciam collocavit, & ea fide confirmatus Deo
in omnibus se obsequientissimum præbit, adeò ut ne filio quidem dilectissimo parcendum putaret,
quād ilum immolare iubebatur. Cum his conferte vestros mores & studia, & mox apparebit, vos
longè dico quād Abrahā spiritu duci, & proinde non esse germanos eius filios. Quare non sine cau-
si alium patrem vobis tribuo, cuius ingenium referis, et cuius instinctu vestra omnia facitis. Quem
vero intelligat, ipse in sequentibus aperie debeat.

Observatio autē dignissima est Christi modestia, qui cū incurabili cōtumacia induratos sciret, *Modestia Christi*
non tam adhuc in illis acerbus inuehit, sed argumentis & rationibus eos convincit. Poterat sa sit.
nē multa in illos congerere crimina, & iniurias illis exprobrare qua postea sequentur, & que
alibi in illos dixit; & ita illi merebantur. Sed astantis populi rationem habet, ne quem ex infirmitori
bus importuna severitate offendat. Et hanc rationem olim prophetas quoq; deinde Apostolis obser-
vatum fuisse simus. Observent eam hodie etiam doctores & ministri. Frustra enim obiurgantur &
diri cōmunicationibus obruiuntur, qui sceleris intra animos suos nondum coniuncti sunt.

Porrò quibus argumentis vitatur videndum est: Iis nimirum, quae ab operibus peruntur. Si filij Operibus pro-
Abraham estis, opera Abrahāi saceretis. Item, Quāritus me interficere, &c. Hoc Abraham nō bat ipsoꝫ à fide
facit. Vos facitis opera patris vestri. At qui poterat fidei meminisse, quae Abraham iustificatum
fuisse simus, & quae hic p̄orissimum considerari debet. Ceterum quia hae Iudei gloriabantur, neq;
videri voleant à fide Abraham defecisse, opera adduci oportuit, quae instar fructuum de fide testia
ficiari solent. Est enim bona arbor fides, & proinde fructus suos fert, ex quibus agnoscatur. Ideo La-
cobus dicebat: Ostende mibi fidem tuam ex factis tuis. Admonemur itaq; hoc exemplo, non referre
quales dicamus, aut qua sit fidei nostrae profectio, sed re ip̄a; id est, operibus testemur oportet id, quod
videti & dici volumus. Pertinet ergo huius loci doctrina ad omnes homines: & primò quidem in ge-
nere eam obseruare debent, quicunq; nomine Christiano gloriantur, ne illis idem dici posse: Si Chris-
tiani efficiuntur, opera Christi facerentur. At scortamini, mæchamini, luxi & intemperantia diffluitis,
odio & inuidia exerceatis vos inuicem mortetis & proscinditis, opes alienas concupiscitis, furti, ra-
pinas, imposturas & usuras omni generis exercetis. Hæc nō fecit Christus. Sunt ergo hæc opera ve-
stra, non Christi, sed alterius, cuius vos discipulos & seruos esse appetet. Et ita quidem olim indicau-
tur a Christum, ex illius verbis constat, que Matth. 7. leguntur: Non omnis qui dicit mihi
Domine Domine, intrabit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, qui in celis es.
Deinde ista sibi accommodare debent, qui nobilitatis titulo superbi, matorum virtutes & stemmata
plenius buccis iactitant. Nec enim stemmata & depicta insignia, aut familiæ veteris successio nobiles
faciunt, sed virtute nomen et honor iste acquiritur atq; retinetur. Sibip̄is ergo hanc cantilenam no-
biles occant. Si nobilium maiorum estis filii, nobilitatis opera facite. Sunt hec ius sancte dicere, vi-
duas & orphanas cueri, pro patria & libertate pugnare, virtutis exemplum præbere, omnibus be-
nefacti. Cur ergo iura publica violatis? Cur leges omnes perrumpitis? Cur ex rapo viuiris? Cur
viduas & orphanas spoliatis? Cur militiam exercetis mercenariam? Cur in patria viscera ferrum
stringitis? Cur libertatem publicam ipsi quām maximè opprimitis? Cur affligitis innocios? Cur li-
biāns, obrietatis, luxuria exempla præbetis? Cur sacra omnia cum Deo contemnitis? Hæc sane
non nobilium, sed turpisimorum nebulonum & mancipiorū Satanae opera sunt. Similiteratione hæc
Christi verba considerent Pontifices & episcopi, qui Apostolorum successione gloriantur, & propter
hanc omne sibi ius et imperium in ecclesia vendicant. Poteſt enim his quoq; dici: Si Apostolorū succes-

F

fores esis, opera Apostolorum facite. At vos relicto docendi officio regna huius seculi administrare bella geritis, venationes, aleam & ludos quos suis sectamini, ecclesias hominibus partim inepiti, partim improbis commendatis, traditiones humanas inuehitis, sacra cauponatis, sacramentorum velim corruptis, stupris toros alienos violatis, & multa alia facitis, quae nec hominē Christianū decet dum episcopū. Hęc Apostoli non fecerunt. Facitis ergo opera patris vestri. Anticibrīli nimis, quibus si omnis loci & ordinis homines diligentius expenderent, minor esset tam in ecclesiasticis quam politicis rebus corruptio, & minus peccaret qui fere omniā licentia et nequitia primi auctiorum.

Doctrina Christi cōmendatio.

Priusquam vero sermonē concludamus, ea erit obseruare nos decet, que Christus in dicta sua cōmendationem hoc loco dicit. Ego loquor, quod vidi apud patrem meū. Et rursus: Veritatem vobis locutus sum, quā audiui à Deo. Est ergo doctrina eius cœlestis et diuina, quam merito audiunt, quoque salutem consequi cupiunt. Temerarij autem & impij sunt, qui hanc hominū monijē denum confirmari oportere clamant, aut illi humanas traditiones assūti, quas non miris autoritatis esse contendunt. At quia de his Cap. 7. multis diximus, hec in præsenti annuntiū sufficiat. Discamus nos Iesum Christum, veritatis et salutis doctorem unicum audire, audire, & eundem vita tota referre, sicut in illo salutem aeternam consequemur. Illi debetur beatitudinis honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXXVIII.

Dixerunt itaque ei: Nos ex scortatione non sumus nati, unum partem habemus Deum. Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater uester es, diligenteris me: ego enim à Deo exiui & ueni. Neque enim à me ipso ueni, sed ille me misit. Quare loquelā hanc meam non percipitis: quia non potestis audire sermonem meum.

ET si Dominus Iesus Christus acerem hanc & vehementem disputationem, que hoc Capitulum, cū phariseis et alijs nonnullis Iudeorum principibus instituerit, eius tamen compescit non minus ad nos & omnes homines pertinet, quando omnia quæ scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarū, spem habeamus. Que causa est quod Iohannes ex suggestione spiritus sancti, non modo Christi doctrinam, verum etiam Iudeorum nationes diligenter commemorat, ut de tota causa iudicare, hostium veritatis conatus & dolos perfidie & faciliter cauere possumus. Est autem hic scopus Christo propositus, quod inanem & superfluum generis fiduciam reprimere instituit, quia Iudeis obstabat, quod minus ipsum reciperent, cum se dñe & redemptore nequaquam opus habere putarent. Docet ergo illos non esse legimus abducere filios, sed alterius, cuius opera amittentur. Quis vero is sit, hæc non expressis, proprie alio ex affantibus, de quibus spes aliqua esse poterat. Ne tamen quid temere effutre videatur, pater adduxit certas & infallibilis, quas ex illorum operibus desumptis. Sequitur præsentis loci, in propriis cum illis congreditur, & Dei quoque filios esse negat, ut simul omni gloria & dignitate se spoliet, qua aduersus ipsum & gratia Dei doctrinam effereantur.

Iudei gentibus
idololatris acc
censeri nolunt.

Rufus autem nouam Iudeorum obiectionem interserit, quia illum, ut hac dicere, moueret. Nam enim intelligere incipiebat, illū non de carnis generatione loqui, sed spirituali, ut eos gentiles idololatris pares faciat. Ideo non sine stomacho dicunt: Nos ex scortatione non sumus nati, non trem habemus, Deum. Loquuntur autem ex visitato more scripturarū, que idolatriam solent confirmationem dicere. Sic enim apud Ieremiam Cap. 3. ait Dominus: Tu scortata es cum amatores multis. Frons meretricis facta est tibi, &c. Item: Annon vidissi quid fecerit aues hoīs fratelli, qui abijt super omnem montem excelsum, & sub omnem arborē frondosam, & scortata est illi. Quod imprimis pertinet, que Ezechielis 16. & 23. in hanc sententiam copiose dicuntur, & quod quod Hoseam subconiugij fornicarij typo adumbratur. Petitur autem istarum locutionum sue senten-

ratio ex fide, quo nos sibi in istar coniugis Deus despontauit, ut bonorum suorum cōsortes faceret, Fornicatio sibi quos primi parentis transgressio ab ipso alienauerat. Et recte quidem idololatria scelus adulterio ritualis. confertur. Ut enim maritus uxore abs uno penderet vult, & ea coniugij lex est, ut parentes quoque bono relinquere, & coniugi suo adhaerere debeant: Ita nos sibi soli consecratos esse vult Deus, & si ita necessitas ferat, parentes non cum amicis, fratribus, sororibus, liberis, adeoque omnibus rebus quae non iurius loci sunt, potius relinquere debent, quam ut fide Deo datam violentur. Sic enim ille iubet, quando precipit, ut ipsum ex toto corde, ex tota anima, & omnibus viribus nostris diligamus. Et sponsa ecclie in Psal. 45. dicitur. Audi filia, & ride, & inclina aurem tuam, oblinisci cere populi tui & flue in dominum patris tui. Ut autem adulterio & feda fornicatione seipsum polluit, quae non uno viro continua fides illi datam violat, et alijs se proflituit: Ita spiritualiter fornicantur & mechanuntur, qui credito vero Deo, seipso Diis alienis consecrant, quos colunt, & a quibus opem & salutem petunt in periculis confunduntur. Neq; minor est animorum alienatio, vel furor potius, in fornicatione ista, spirituali, quam in carnali esse soleat. Nam ut scortatores suos adulterae ardenter amant, quam legitima maritos, & mulae sub illorum domino serunt, quae a maritis imposita ipsiis intolerabilia videbuntur: Sic qui Deos filios falsos fingunt, rotis animis ad illos rapiuntur, & ut illos colant seipso dies & noctes curis, cogitationibus, laboribus, peregrinationibus, vigiliis consciunt, adhuc loculos & facultates omnes in illorum cultum exhausti: denique multa faciunt & patiuntur, quae in veri Dei honore nonnquam facturi erant. Adhuc, ut qua fidem coniugalem semel proficiunt, simul perficiat frontem & omni pudore excuso in omnem libidinem ruit, ab amatoribus accepta munuscula publice ostentat, & stupri mercede insolenter atque turpiter superbit, tandemque ex scelere laudem & gloriam renatur: Ita qui fidem, qua Deo obstricti sunt, violari audent, hi impudenter quoque idololatriam & superstitiones suas iactant, & cum a falsis Deis nihil unquam accipiunt, tamen quacunque ex Dei beneficio accepterunt, illis accepta ferunt, adeoque stupri mercedem faciunt, que diuina liberalitatis sunt munera. Quod praelatè Deus per Hoseam describit, quando fornicantem synagogam ita inducit loquentem: Ibo, sequar amatores meos, qui dant mibi panem meum, & aquas meas, lanam meam, & linum meum, oleum meum, & pocula mea. Et mox ipse respondens ait: Et ipsa non agnouit, quod ego dedisset ei frumentum, vinum & oleum, quodque multo super ei argenum & aurum, que aptarunt ipsi Baal. Fiunt haec hodie nimium impudenter à Diuorum & simulachrorum cultoribus, qui non conteni fiducios suos Deos eorum autores fecisse, quae a Deo vero accepterunt, insuper omnia ea in simulachra conferunt, quae ab illis auro, argento & vestitu pretioso ornantur, quibus cerea incidunt, sacra faciunt, & omne officij genus impendunt. Eoque maior est illorum impudentia quam adulterae mulieris, quid cum Deum nihil horum latenter faciant, in ius tamen confessu bac facere audent. Ut vero qui ex adulterio nati sunt, pro legitimis filiis habentur, cum revera spiritus sint: Ita idololatria cum suis omnibus in externa ecclesia quidam ad tempus locū habent aliquem, sed cum degeneres & spiritus sint, neq; Dei oculos latere queant, evitant tandem, nec cum veris Dei filiis hereditatem regni Dei audeant. Poterant huius generis mulier acvensi, sed ista sufficient modo, cum ex ijs abunde pateat, cur scripturæ idololatriam adulterio conferant, & quod isti respexerint, quando se ex fornicatione natos esse, tam adulteri negant. Sed si enim verborum est: Non sumus gens idololatrica, sed unum Deum agnoscimus patrem nostrum, in uno illo fiduciam collocamus, illum unum colimus. Tu vero nos atrociori iniuria & contumelia officias, quando nos Abramini filios esse negas, & hoc dicendo nos prophani gentibus admiseras, a quibus nos distinctos esse voluit Deus, & peculiaribus sacris ideo instruxit, ut eius peculiari agnosceremur, &c.

Nunc autem videamus in illoru exemplo, qui nam hostium veritatis mores sint, quod facilis ho Hostium veritate die possumus, qui illos imitantur. Primum astutè disputationis statum mutant, & quia negare non possunt, se ab ingenio & virtute Abrahami degenerauisse, ipsum Deum in medium adducunt, quasi ipsius a Christo facta contumelia in illum redunderet, qui ipso sibi in filios adoptarit. Fie hoc ipsum frequentem bodie. Quando enim causam suam aduersarij nostri tueri non possunt, neq; horribiles errores excusare, quos circa Missæ sacrificium, Diuorum invocationē, sacrorum mundinationem, purgationem, vota monastica, meritorum suorum fiduciam, & infinita alia eius generis admittunt, mox

Christum & ecclesiam allegant, & alium exclamant: Atqui Christiani sumus, non Iudei aut T^ca, ad nos ecclesia nomen continua successione peruenit: quis ecclesiam tam turpiter tamq^u diuerso posse dixerit? quis impium putet, qui Diuos cœlitis honore afficit, & quidem eo nomine, quid Christi organa & seruifuerunt? Quis autem horum omnium scopus est? Hic nimur ut & diligimus contra se institutam declinet, & nos omnibus suspectos & iniurios faciant, quasi in ipsam Christi Iesu ecclesiam, vel (ve ipsi loquentur) in sanctam matrem Ecclesiam, & in Diuum virginem reliquos Diuos contumeliosi simus, quorum memoria meritò apud omnes sancta & honorificari. Hic ergo illis occurendum est, neq^{ue} permittendum ut extra oleas vagentur, sed virgendi sunt, obiecta respondent, cumque illi adducunt alterius sint tractationes. Deinde impudenti arrogia aduersus Christum injurgunt Iudei, & cum euincere non possint, se germanos esse Abrahamios, filiorum Dei nomen & titulum sibi vendicare audent: quasi vero Dei filii esse possint aliqui qui veri sint Abrahami filii. Ita vero illos inebriavit generis fiducia, quod Dei vel Abrahamios ex carne & sanguinibus nasci putarunt, & perpetuo ad omnem posteritatem extendiderunt quod semel dictum erat: Filius meus primogenitus es Isracl. Exod. 4. Quenadmodum & ftri illi ecclesiam ex Episcoporum successione pendere, & vera huius membra esse arbitrantur ex Christians parentibus nascentur. Sed respondet illis in primo Capite Iohannes, quando Dei esse dixit, qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neq^{ue} ex voluntate viri, sed ex genio sunt. Quod Paulus respiciens, ait: Non omnes qui sunt ex Israele, sunt Israël, neque qui in genio Abrahami sunt, ideo omnes sunt filii, sed in Haec vocabitur tibi semen. Hoc est, non genio carnis, iij sunt filii Dei, sed qui sunt filii promissionis, numerantur in semine. Quod ipsum de nobis illis pseudochristianis non mirum dici potest: Non omnes qui ex Christians parentibus degenerunt, Christians sunt, sed qui a Deo electi illius promissiones vera fide amplexantur, quae in Christo ille praesertim. Ergo intolerabilis arrogantia, eos qui à fide maiorum defecerunt, Christians etiam & filiorum Dei nomine gloriantur. Accedit his tertio, quod impudenter menteantur, quando se ex fornicatione natos esse negant, sed unum patrem se habere, Deum, gloriantur. Constat enim plorosque ex majoribus ipsorum à Deo fornicatos fuisse, & illo relictio Deosubiecti alienos. Fecerant hoc qui in Aegypto seruierunt, & idem inde educti post acceptam legem maius celus istud reuersi sunt, cum virulum aureum facerent, & Moabitarum filiabus seducti sunt. Peccato fornicarentur. Iudicium etiam tempore frequenter à Deo defecerunt, que illis omnium mitatum causa fuit. Quid? annos Samuelis tempore Baalim & Aslarob coluerunt, quarum unigenites ille abolere iussit. Samuel. 7. Postea exercitus Dij templorum adficanuit Solomon, addequaliter manaria publica confiuit, in quibus fidem Deo datum publice violabant. Auxerunt vero tempore quam idolatriam postea reges Israelitici, Jeroboam & Achab. A quo tempore in virginitatem Iudaico & Israelitico, ita inualuis superflatio & idolatria, & non alijs copi, quam ex antiquitate Assyriaca atque Babylonica expurgari potuerit. Annon ergo ex fornicatoribus genus ducebant? Præterea, quomodo unum patrem Deum habere se dicunt, qui iam tunc in diversis erant dujus. Mentiuntur ergo, & eō turpis, quod in ipso factu reprehensi, tamen quod dicere, hoc ipso adulteria ingenium referentes, quæ (ve Solomon Proverb. 30. ait) dicuntur extergit extergit suum. & ait, Nihil malifici. Similis planè est eorum in pudicitia, qui ecclesiolum & Christianum nomen hodie in ore habent. Clamat ecclesiam non posse errare, quod non in omnium oculis versentur errores, abusus, sceleris denique & atrocissima flagitia, quæ unius aliquot designarunt, qui ecclesiæ capitæ et processus voluerunt haberi. Christians iij & Diversores se esse aūunt. Atqui publicè inter illos audiuntur factio, Benedictinorum, Bernardinorum, Franciscanorum, &c. nomina, & Diuos palam invocant, ad simulachra populi extenuantur, & infinita alia faciunt, quæ cum idolatria manifesta conuncta sunt. Quare si videat illos turpiter mentiri? Imò maior mulier es ipsorum impudenter, quam Iudeorum fuisse, de quibus hic agitur. Hi enim esti multa præter officium facerent, principum tamen illud regnum recinet, quod unum patrem, Deum, profiteri debeant, qui eius filij & cultores habent ratione. At nostri illi, parres innumerous sibi faciunt, à quibus denominari volunt, perinde ac si multa alia vera in marius consuetu viro alio glorieatur, & sibi filij patris in faciem dicant, se alios patre